ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO OESTE
LEI Nº 071 DE 05 SETEMBRO DE 1997.

AUTORIZO O CUSTEIO DE ATÉ 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DAS CONSULTAS MÉDICAS QUE ESPECIFICA.

SÉRGIO LUIZ PERSCH, Prefeito Municipal de Bom Jesus do Oeste, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que a Lei confere, FAÇO SABER, a todos que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Bom Jesus do Oeste – SC, através do Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado á custear aos habitantes do Município, até 50% (cinqüenta por cento) do valor das consultas médicas realizadas fora do Posto de Saúde Municipal.

Parágrafo Ùnico – Para efeitos desta Lei, considera-se atendimento fora do Posto de Saúde do Município, as consultas que devem ser realizadas fora do horário normal de atendimento da unidade, em caso de urgências; e na falta de recursos ou especialização dos serviços médicos oferecidos pelo Município através do CIS (Consorcio Intermunicipal de Saúde) AMERIOS.

Art. 2º O pagamento autorizado pela presente Lei será feito ao interessado mediante a apresentação de documento idôneo que comprove a execução do serviço por profissional competente.

Art. 3º - Parar atender as despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão utilizados os recursos consignados no orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO OESTE, SC AOS 05 DE SETEMBRO DE 1997.

     SÉRGIO LUIZ PERSCH

PREFEITO MUNICIPAL

Registro e publicado na data supra.

              LUIZ POZZER

         Séc. de Adm. E Fazenda